
 diário oficial Nº 34.661  47 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01231/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 04/08/2021.
Nome: EMERSON FERREIRA MONSEF FILHO
Matrícula: 5958447/1
Cargo: Coordenador de Núcleo
Concessão: 32 (trinta e dois) dias de Afastamento para Tratamento de 
Saúde
Período: 20/05/2021 a 20/06/2021
Número Benefício – INSS: 635.216.334-7
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 688835
PORTARIA Nº 1242, DE 05 DE AGOSTO DE 2021 - GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art.138, 
inciso V, da Constituição do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art.1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1204, de 30.07.2021, 
publicada no DOE de 02.08.2021 e PORTARIA Nº 1205, de 30.07.2021, 
republicada no DOE de 04.08.2021.
Belém/PA, 05 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 689072

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO AUTORIZADA EM 08/07/2021, ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2020/396397-SEMAS. NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO 
DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
PERÍODO: 09/08/2021 A 08/08/2022
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Agronomia
SERVIDOR: ROSANE ACÁCIO ROSA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
SERVIDOR: ALEX SOARES DE SOUZA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
JUSANE SILVA SANTOS
MARCOS ANDRE MARREIRO COSTA
CLEBER PENA CARDOSO
ALAN WILLIAM SILVA SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA - Ciência da Computa-
ção ou Engenharia da Computação ou Sistema de Informação
SERVIDORES:
ALIX RIBEIRO DA SILVA
RODRIGO DIAS ALFAIA
EDSON DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA - Suporte de Sistemas
SERVIDOR: ALLYSON DYOGO DOS SANTOS KLEN
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA - Suporte de TI
SERVIDOR: SILES MAGNO DE SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA - Engenharia Civil
SERVIDOR: LUCAS CORREA ROSA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Agronomia
SERVIDORES:
KESSIA DE FATIMA DA CUNHA PANTOJA
GEORGE ADRIANO TAVARES SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Ciências Sociais
SERVIDOR: ROSA MARIA FERREIRA DA ROCHA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Ambiental
SERVIDORES:
VICTOR MARTINS GUEDES
JOSÉ BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA
CÉZAR DI PAULA DA SILVA PINHEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Carto-
gráfica
SERVIDORES:
CENDY MONTEIRO DIAS
NICOLAS FRANÇA DOS SANTOS RODRIGUES
PATRICK LOBATO DIAS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Civil
SERVIDOR: JOÃO VYCTOR DO VALE VON PAUMGARTTEN
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
SERVIDORES:
RENATA ELAINE SIQUEIRA MATOS
HELIO BRITO DOS SANTOS JUNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Administração
SERVIDORES:
CLÁUDIO DA SILVA BITTENCOURT JUNIOR

ISRAEL WANDERLEY SALOMÃO COELHO
MARISA BECHARA MELO
LORENA PINHO RIBEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Ciências Contábeis
SERVIDORES:
ÉRIKA VIVIANNE NASCIMENTO ARAÚJO
RUI SILVA DE ALMEIDA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Ciências Econômicas
SERVIDOR: MARIANA NASCIMENTO OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Estatística
SERVIDOR: MÔNICA DOS SANTOS SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
SERVIDOR: MARISOL TAFFAREL
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Agronomia
SERVIDOR: KAROLINNY CARNEIRO GUERRA COSTA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Ambiental
SERVIDOR: GILIAM DE MATOS ARAÚJO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Agronomia
SERVIDOR: LARISSA FERREIRA DE LIMA MESCOUTO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Geologia
SERVIDOR: ANDERLONE ANTÔNIO SIMOA RIBEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: PAULA DENISY SANTOS BARBOSA

Protocolo: 688826

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDORES:
UALERSON IRAN PEIXOTO DA SILVA
MATRÍCULA: 5952155
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia de Pesca
A CONTAR DE 31/07/2021
ALLBERT EINSTEIN BARRA PIRES SANTANA
MATRÍCULA: 5957471
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA-Programador NET
A CONTAR DE 04/08/2021

Protocolo: 688890

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01212/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/262587 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 078/2021-SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE-
SEMAS/PA e Empresa MANUPA-COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO 
DE EQUIPMENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI, os servidores: Geral-
do Magella Teixeira, matrícula nº 5958309/1, como fiscal Titular, e Ander-
son Valente de Freitas, matrícula nº 5913364/4, como fiscal Suplente, a 
contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de Agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 688672
PORTARIA Nº 01236/2021-GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021-GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/785500 -SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 077/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e Empresa BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PRO-
MOCIONAIS E SERVIÇOS DE TRNSPORTE EIRELLI, as servidoras: Brenda 
Melise Morbach Paredes Hachem, matrícula nº 5927617/2, como fiscal Ti-
tular, e Elisângela Cintra Januária, matrícula nº 5954933/01, como fiscal 
Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de Agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 688684


